
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2465  del  17/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento di rimozione, trasporto e smaltimento delle macerie afferenti al palazzo D'Antoni nel Comune di Amatrice (RI) -
codice Inframob P24.0031-0005. Incarico: Direzione Lavori, CSP e CSE - Liquidazione fattura a favore dell'Ing. Daniele
Rossetti per saldo dell'importo contrattuale. CUP: C74F24000480001 - CIG: B2BA1E51EC. (Rif. Ordinanza commissariale n.
109 del 23 dicembre 2020 - Importo complessivo € 8.012,14)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02398 17/12/2024

 



1 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 

 

Oggetto: Intervento di rimozione, trasporto e smaltimento delle macerie afferenti al 

palazzo D'Antoni nel Comune di Amatrice (RI) - codice Inframob P24.0031-0005. 

Incarico: Direzione Lavori, CSP e CSE - Liquidazione fattura a favore dell’Ing. Daniele 

Rossetti per saldo dell’importo contrattuale. CUP: C74F24000480001 – CIG: 

B2BA1E51EC. (Rif. Ordinanza commissariale n. 109 del 23 dicembre 2020 – Importo 

complessivo € 8.012,14) 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la proposta di liquidazione in allegato al presente atto, che ne forma parte integrante 

e sostanziale, nella quale si riporta l’esito delle verifiche di regolarità tecnico-amministrativa, 

che rende necessaria l’adozione del presente atto; 

VISTO che con la predetta proposta il RUP, di concerto con il Dirigente dell’Area 

Pianificazione e Ricostruzione Pubblica, attesta la regolarità tecnica e propone di adottare 

apposito provvedimento per la liquidazione, a favore dell’Ing. Daniele Rossetti – P.IVA 

01997080666, della somma complessiva di € 8.012,14; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, ovvero il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA l’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020 recante: “Approvazione elenco unico dei 

programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle 

procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”, la quale dispone 

l’istituzione di un fondo di euro 100.000.000,00, individuato sulla base delle previsioni 

acquisite dalle regioni del cratere, che grava sulla contabilità speciale di cui al comma 4 

dell’art.4 del decreto legge 189/2016, finalizzato a garantire la continuità del servizio di 

raccolta dei materiali derivanti dal crollo parziale o totale degli edifici pubblici e privati causati 

dagli eventi sismici, per uno stanziamento di complessivi € 117.826,83 per l’intervento di cui 

all’oggetto; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza 

si provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui 

all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di 

ricostruzione pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. 

n. 189/2016 e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, 

resta in capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

Pagina  2 / 8

Atto n. A02398 del 17/12/2024



2 
 

VISTA la fattura n. 81 del 22/11/2024 acquisita con il n. di registro 411 del 28/11/2024, emessa 

dall’Ing. Daniele Rossetti – P.IVA 01997080666 di importo pari a € 6.314,74, oltre oneri di 

legge e IVA, relativa alle prestazioni di Direzione Lavori, C.S.P. e C.S.E; 

PRESO ATTO altresì che la spesa prevista per l’intervento in oggetto, pari a € 117.826,83 

di cui € 79.460,71 per lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 2.673,80 ed € 

38.366,12 per somme a disposizione della stazione appaltante, risulta finanziata con 

l’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020; 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 81 del 

22/11/2024 emessa dall’Ing. Daniele Rossetti – P.IVA 01997080666 di euro 6.314,74 oltre 

oneri di legge e IVA al 22% pari ad euro 1.444,81 per un totale di euro 8.012,14, relativa alle 

prestazioni di D.L., C.S.P. e C.S.E. afferenti all’intervento di rimozione, trasporto e 

smaltimento delle macerie afferenti al palazzo D'Antoni nel Comune di Amatrice (RI); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1) di liquidare, a favore del professionista Ing. Daniele Rossetti – P.IVA 01997080666, la 

fattura elettronica n. 81 del 22/11/2024, per un importo complessivo di € 8.012,14, di cui 

imponibile previdenziale € 6.314,74 oltre cassa previdenziale pari a € 252,59 e IVA pari a  

€ 1.444,81 al netto della ritenuta di acconto pari a € 1.262,95, per un netto a pagare pari a € 

6.749,19 quale saldo delle competenze relativa alle prestazioni di D.L., C.S.P. e C.S.E. 

afferenti all’intervento di rimozione, trasporto e smaltimento delle macerie afferenti al 

palazzo D'Antoni nel Comune di Amatrice (RI) - CUP: C74F24000480001 – CIG: 

B2BA1E51EC; 

2) di accreditare l’importo di € 6.749,19 quale somma dovuta per la fattura elettronica n. 81 

del 22/11/2024, acquisita con n. registro 411 del 28/11/2024 del professionista Ing. Daniele 

Rossetti – P.IVA 01997080666, sul conto corrente bancario indicato nell’apposito modulo 

di tracciabilità dei flussi finanziari, conservato agli atti dell’ufficio, mediante ordinativo 

secondario GEOCOS; 

3) di autorizzare i competenti Uffici al versamento della ritenuta d’acconto pari a € 1.262,95 

relativa alla fattura n. 81 del 22/11/2024 acquisita con il n. di registro 411 del 28/11/2024 

del professionista Ing. Daniele Rossetti – P.IVA 01997080666, mediante ordinativo 

secondario GEOCOS; 

4) di stabilire che le verifiche di cui all’art. 48-bis del DPR n. 602 del 29/09/1973 verranno 

effettuate dagli Uffici preposti all’emissione degli ordinativi di pagamento, prima del 

perfezionamento degli stessi;  

5) di dare atto che l’intervento risulta finanziato, ai sensi l’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 

2020, per un importo di € 117.826,83 e che la spesa di cui alla presente, pari ad euro 6.314,74 

oltre oneri di legge e IVA al 22% pari ad euro 1.444,81 per un totale di euro 8.012,14 , trova 

copertura all’interno del Quadro Economico; 

Pagina  3 / 8

Atto n. A02398 del 17/12/2024



3 
 

6) di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante 

https://usrsisma.regione.lazio.it/ nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7) di stabilire che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 

aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente 

entro i termini di legge. 

 

Il Direttore  

                   Dott. Stefano Fermante 

Pagina  4 / 8

Atto n. A02398 del 17/12/2024



Pagina  5 / 8

Atto n. A02398 del 17/12/2024



euro 109.814,69

GAZZANI MARIAGRAZIA
2024.12.14 20:21:31

CN=GAZZANI MARIAGRAZIA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  6 / 8

Atto n. A02398 del 17/12/2024



 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

Pagina  7 / 8

Atto n. A02398 del 17/12/2024



FERMANTE STEFANO
2024.12.05 17:17:39

CN=FERMANTE STEFANO
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  8 / 8

Atto n. A02398 del 17/12/2024


